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Налоговая политика и налоговая 
система

Вопросы:
1. Налоговая политика, понятие и 

характеристика
2. Налоговая система и ее элементы
3. Правовое регулирование налоговой 

системы
4. Система налогов в России
5. Направления налоговой политики 

России



Вопрос 1. Налоговая политика, 
понятие и характеристика

Налоговая политика – 
комплекс стратегических и тактических 

мер в области управления 
налогами, налоговым процессом, 

как на уровне государства, так и на 
уровне организаций



Налоговая стратегия – 
направления развития налогообложения на 

длительный  период времени

Налоговая тактика –
конкретные меры, применяемые правительством  

по совершенствованию налоговой системы 



Налоговая политика государства –     
это система мер, проводимых 
государством в области налогов 
и налогообложения для 
обеспечения доходной части 
государственного бюджета и 
защиты налогового суверенитета. 

Налоговая политика государства– 
    это намерения власти создать 

определенную налоговую среду и 
конкретные цели и задачи 
изменения условий 
налогообложения.



Цели – развитие государства.
- экономический рост;

-благополучие населения;
- развитие научно-технической базы

Сущность налога
Функции налогов

Реализация функций налогов 
посредством

налоговой политики

Построение налоговой системы



Задачи налоговой политики

обеспечение государства финансовыми 
ресурсами; 

создание условий для регулирования хозяйства
страны в целом;

сглаживание возникающего в процессе рыночных 
отношений неравенства в уровнях доходов

 населения.



Типы налоговой политики – 
3 типа

Первый тип - политика максимальных налогов, 
характеризующаяся принципом “взять все, что можно”.
 При этом государству уготовлена “налоговая ловушка”, 
когда повышение налогов не сопровождается приростом
государственных доходов. Предельная граница ставок 

определена и зависит от множества факторов в каждом 
конкретном случае. Зарубежные ученые называют 

предельную ставку в 50%.

Второй тип - политика разумных налогов. 
Она способствует развитию предпринимательства, 
обеспечивая ему благоприятный налоговый климат. 
Предприниматель  максимально выводится из-под 

налогообложения, но это ведет к ограничению 
социальных программ, поскольку государственные 

поступления сокращаются.



Третий тип - налоговая политика, 
предусматривающая достаточно высокий уровень 

обложения, но при значительной социальной защите. 
Налоговые доходы направляются на увеличение 

различных социальных фондов. Такая политика введет 
к раскручиванию инфляционной спирали.



Система налогообложения 

Экономический подъем

Рост бюджетных доходов 

Развитие 
производства

Рост 
инвестиционной

 активности 

Рост
доходов

населения



Налоговые инструменты, регулирующие 
рост производства

- уменьшение общего количества налогов;

снижение налогового бремени;

дифференциация ставки налога на прибыль в 
зависимости от рентабельности производства;

освобождение от НДС операций, направленных на 
стимулирование промышленного и

сельскохозяйственного производства



Налоговые инструменты
роста инвестиционной  активности

освобождение от налогов капиталов, 
направленных на развитие производства;

предоставление инвестиционных налоговых 
кредитов

субъектам сферы материального производства 



 Налоговые методы регулирования 
роста доходов населения 

выведение из-под налогообложения суммы
доходов, равных прожиточному минимуму 

сглаживание системы поляризации доходов
путем установления прогрессивной 

шкала ставок.



Налоговый механизм – 
совокупность закрепленных нормами 

налогового права форм, методов и 
инструментов государственного 

налогового планирования, организации 
исполнения налоговых бюджетов, 

государственного налогового 
регулирования и налогового контроля, 
реализуемой в рамках определенной 

концепции, стратегии и тактики 
государственной налоговой политики

Налоговая политика
 реализуется через 

налоговый механизм



Налоговое планирование –
 деятельность по определению 

наиболее приемлемого 
(эффективного) направления  

реализации налоговой среды как 
на уровне государства, так и на 

уровне организаций



Налоговое регулирование – 

субъективная деятельность по 
использованию в практике регулирующей 

функции налогов по корректировке 
законодательства, планов, корректировке 
режимов налогообложения, применения 
налоговых льгот, применения налоговых 
санкций. Это деятельность,  в процессе 
которой осуществляется сопоставление 

налоговой среды в определенный период 
с задачами и потребностями развития 

общества и корпорации



Налоговый процесс – 
деятельность, как на уровне 
государства, так и на уровне 

организации, по составлению, 
рассмотрению, утверждению и 

исполнению налоговых бюджетов, а 
также комплекс отношений, 

возникающих при исчислении и 
уплате налогов



Налоговая система – 
совокупность существенных 

условий (элементов) 
налогообложения в определенный 
период времени в определенном 

государстве

Вопрос 2.
Налоговая система и ее элементы



Налоговая система является 
частью финансовой системы 

государства.

Налоговую систему необходимо 
рассматривать с двух позиций:

             - с позиции формирования
                государственных доходов;
             - с позиции взаимодействия с
                 налогоплательщиками.

В данных сферах отношений происходит 
взаимоувязка интересов государства и 

плательщиков.



Элементы налоговой системы

•  принципы построения налоговой системы;
•  система налогового законодательства;
•  система налогов: в т.ч.
                             -  порядок введения и отмены налогов;
                             -  совокупность налогов и сборов;
                             - механизм формирования налоговой базы и
                                 уплаты     налогов;
                              - порядок распределения налогов по уровням
                                бюджетной  системы;
• права и обязанности участников налоговых отношений;
• Институт налогового администрирования и  налогового 

контроля;
• институт ответственности участников налоговых 

отношений.
• институт защиты прав и интересов налогоплательщиков 



Принципы построения российской налоговой системы

Принципы налогового 
федерализма

(организационные)

Принципы налогового 
права (юридические)

Экономические  принципы

-единство налоговой    
политики

-единство системы 
налогов

-разграничения 
полномочий в области     

налогообложения

-законности
-ясности налогового 
законодательства (в 
пользу 
налогоплательщика)

-отрицания обратной 
силы налогового 
закона

-приоритета норм 
налогового 
законодательства

-приоритета 
международного 
законодательства

-всеобщность обложения
-экономической 
обоснованности 
налогообложения

-недопущение 
дискриминации 
налогоплательщиков

-равного налогового
      бремени исходя из

фактической способности к 
уплате налога



Вопрос 3. Правовое регулирование 
налогообложения

Общие подходы к правовому регулированию

Общегосударственное законодательство

Общегосударственное и региональное  финансовое  
законодательство

Собственно налоговое законодательство 

Акты применения в налогообложении

Акты официального толкования в 
налогообложении 



- Конституция РФ (ст.57) 

Общегосударственное законодательство

-Международные договора (в т.ч. 
о налогообложении) 

 - Гражданский кодекс РФ

 - Уголовный кодекс РФ (ответственность
за преступления в налоговой сфере)

- Законы, регулирующие определенные сферы   
    хозяйственной деятельности и    

жизнедеятельности



Общегосударственное и региональное  финансовое  
законодательство

Бюджетный кодекс РФ

Законы о Федеральном бюджете

Бюджетные кодексы Субъектов РФ 

Федеральный 
уровень

Региональны
й 

уровень
Законы субъектов РФ о  бюджетах

Нормативные акты муниципальных
образований о  бюджетах

Таможенный кодекс РФ



Собственно налоговое законодательство 

Федеральный 
уровень

Региональный 
уровень

Муниципальны
й 

уровень

Международные договора

Налоговый кодекс РФ

Специфические налоговые законы 
РФ

Специфические налоговые законы 
субъектов РФ

Муниципальные нормативные 
акты,

регулирующие  налоги



Акты применения в налогообложении

Постановления
Правительства РФ

Нормативные акты
 Минфина РФ

Нормативные акты 
ФНС РФ

Судебные решения
частного характера



Акты официального толкования в 
налогообложении 

Решения Верховного
 суда РФ

Решения Высшего
арбитражного суда РФ

Решения 
Конституционного

 суда РФ



Вопрос 4. Система налогов

Система налогов – (ст. 12-18 НК РФ) 
это

-совокупность налогов и сборов (их перечень);

-механизм формирования налоговой базы ( их 
исчисления);

- и уплаты, порядок распределения  между бюджетами;



Классификация налогов в России по
Налоговому кодексу РФ

Федеральные
-НДС (гл. 21 НК РФ)
-Акцизы (гл 22НК РФ)
-НДФЛ (гл 23НК РФ)
-Налог на прибыль
 (гл 25 НК РФ)
-Водный налог
 (гл 25. 2 НК РФ)

-Сбор за 
использование
объектов водного 
мира .. (гл 25. 1 НК 
РФ)

-Госпошлина 
(гл 25. 3 НК РФ)
-НДПИ (гл. 26 НК РФ)

Региональные
-Транспортный налог

(гл.28 НК РФ)
-Налог на игорный 

бизнес (гл 29 НК 
РФ)

-Налог на имущество
организаций

 (гл 30 НК РФ)

Местные
-Земельный налог

(гл. 31 НК РФ)
-Налог на 
имущество

Физических лиц
(ФЗ)

Устанавливаются и 
вводятся в действие 

НК РФ

Устанавливаются 
НК РФ

и законами 
субъектов РФ,

вводятся в действие 
Законами субъектов 

РФ

Устанавливаются 
НК РФ

и нормативными
актами МО 
вводятся в 
действие 

нормативными
актами МО



Специальные налоговые режимы

- единый сельскохозяйственный налог (гл.26.1НК РФ) 

 - упрощенная система налогообложения (гл. 26.2 НК 
РФ) 

 - единый налог на вмененный доход (гл. 26.3 НК РФ) 

 -налогообложение при выполнении соглашений 
о разделе продукции  (гл. 26.4 НК РФ).

 - патентная система налогообложение (гл. 26.5 НК РФ).



Вопрос 5. Современная 
налоговая политика России

Современный налоговый климат России 
характеризуется следующими 

особенностями:

• - достаточно стабильное налоговое законодательство, в 
которое вводятся изменения уточнения технического 
характера. Практически все нормы установлены Налоговым 
кодексом РФ;

• - сформировалась система налогов, где достаточно прочно 
заняли место 15 основных налогов ( вместо 45 в 2003 г.);

• - сформирована система налогового администрирования.



Основные итоги 
реализации налоговой политики в 

прошедшем периоде
1. Совершенствование налога на прибыль 

организаций
2. Совершенствование налога на добавленную 

стоимость
3. Индексация ставок акцизов
4. Совершенствование налога на доходы 

физических лиц
5. Введение налога на недвижимость взамен 

действующих земельного налога и налога на 
имущество физических лиц

6. Совершенствование налога на добычу 
полезных ископаемых

7. Совершенствование налогообложения в рамках 
специальных налоговых режимов

8. Международное сотрудничество, интеграция в 
международные организации и соглашения, 
информационный обмен



Совершенствование налога 
на прибыль организаций

• С 01.01.2009 снижена ставка налога с 24 
процентов до 20 процентов;

• в четвертом квартале 2008 года 
налогоплательщики получили право 
перейти на уплату налога по фактически 
полученной прибыли и отказаться, от 
уплаты авансовых платежей, рассчитанных 
исходя из достигнутого уровня прибыли за 
предыдущий отчетный период (9 месяцев);

• Регулирование расходов



Регулирование расходов по 
налогу на прибыль

• в период с 1 сентября 2008 г. по 31 декабря 2009 г. 
предельная величина процентов по долговым 
обязательствам, которая может быть учтена в расходах 
для целей налогообложения прибыли, установлена в 
размере ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации, увеличенной в 1,5 раза, - при 
оформлении долгового обязательства в рублях и равной 
22 процентам - по долговым обязательствам в 
иностранной валюте 

• Социальные расходы: увеличение объема относимых на 
расходы при налогообложении прибыли экономически 
обоснованных затрат организации по обучению, лечению, 
пенсионному обеспечению работников ( страхование мед. 
Расходов  -: % от РОТ, расходы на получение 
образования, расходы на дополнительные пенсии, 
расходы на возмещение затрат работников по уплате 
процентов по займам (кредитам) на приобретение и (или) 
строительство жилого помещения) 

• Экономические расходы: расходы на НИОКР  -с 
коэффициентом в 1,5 %, увеличение амортизационной 
премии).



Совершенствование
налога на добавленную 

стоимость 
• изменен порядок уплаты налога на добавленную стоимость по результатам 

деятельности налогоплательщиков за квартал 
• с 1 июля 2008 года по 31 декабря 2009 года, увеличен до 270 дней срок сбора 

документов, обосновывающих правомерность применения нулевой ставки, 
что является актуальным в связи с мировым финансовым кризисом 

• освобожден от налогообложения ввоз на территорию Российской 
Федерации технологического оборудования, в том числе комплектующих и 
запасных частей к нему, аналоги которого не производятся в Российской 
Федерации, по перечню, утверждаемому Правительством Российской 
Федерации, и российских судов рыбопромыслового флота, в отношении 
которых за пределами таможенной территории Российской Федерации до 1 
сентября 2008 года были выполнены работы по капитальному ремонту и 
(или) модернизации. При этом режим освобождения российских судов 
применяется до 1 января 2010 года.

• отменена обязанность по перечислению налога отдельным платежным 
поручением при безденежных формах расчетов; установлен вычет налога 
по строительно-монтажным работам для собственного потребления в том 
же налоговом периоде, в котором осуществляется начисление налога на 
добавленную стоимость по этим работам; предоставлено право на вычет 
налога по авансовым платежам, перечисляемым продавцам товаров (работ, 
услуг).

• уточнение порядка оформления результатов камеральных налоговых 
проверок налоговых деклараций, в которых заявлена сумма налога к 
возмещению 



Совершенствование налога 
на доходы физических лиц

• предусмотрено исключение из базы по НДФЛ взносов на 
софинансирование формирования пенсионных накоплений, 
введение социального вычета;

• Увеличен размер социального налогового вычета до 120000 руб.;
• увеличены размеры стандартных налоговых вычетов по налогу 

на доходы физических лиц ( 400 руб. – предел 40000 руб., на 
ребенка  1000 руб. до 280000 руб.;

•  установлено освобождение от налогообложения НДФЛ и ЕСН 
сумм оплаты профессионального образования и 
профессиональной подготовки физических лиц и сумм, 
выплачиваемых организациями (индивидуальными 
предпринимателями) своим работникам на возмещение затрат по 
уплате процентов по займам (кредитам) на приобретение и (или) 
строительство жилого помещения, включаемые в состав 
расходов, учитываемых при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций.

• был увеличен размер имущественного налогового вычета на 
новое строительство либо приобретение жилого дома, квартиры, 
комнаты или доли (долей) в них с 1 000 000 рублей до 2 000 000 
рублей. 



Введение
налога на недвижимость для физических 

лиц
Проведена подготовительная работа по введению 

данного налога
• - разработка и принятие нормативных правовых актов в связи с вступлением в силу 

Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О государственном кадастре 
недвижимости" (2008 - 2012 годы);

• - принятие федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации" и другие законодательные акты 
Российской Федерации", предусмотренного проектом N 445126-4;

• - разработка нормативных правовых актов в целях реализации положений Федерального 
закона "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" и другие 
законодательные акты Российской Федерации" (2008 - 2009 годы);

• - информационное наполнение кадастра объектов недвижимости, в том числе перенос 
сведений из Государственного земельного кадастра и данных БТИ (2008 - 2012 годы);

• - определение эффективной налоговой ставки и налоговых льгот для исчисления 
местного налога на недвижимость и подготовка проекта поправок Правительства 
Российской Федерации к проекту Федерального закона N 51763-4 "О внесении изменений 
в часть вторую Кодекса и некоторые другие законодательные акты Российской 
Федерации" (2010 год).

 



Совершенствование
специальных налоговых 

режимов

 За 2003 - 2008 гг. (на начало года) 
-количество налогоплательщиков, применяющих 

указанные специальные налоговые режимы, 
увеличилось с 2,2 млн. до 4,2 млн. (в т.ч. 
организаций с 246 тыс. до 1227 тыс.), или в 1,9 
раза, 

- поступления налогов, уплачиваемых в связи с 
применением этих налоговых режимов, 
выросли с 33,8 млрд. руб. до 141,9 млрд. руб., 
или в 4,2 раза. 



• Закрепление налогов, уплачиваемых при применении 
указанных специальных налоговых режимов, за бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами, а 
также предоставление права органам местного самоуправления 
самим вводить единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности, позволило стабилизировать 
доходную базу их бюджетов.

• Увеличен предельный размер ограничения выручки по УСНО с 
20 тыс. до 60 тыс. руб.

•  по УСНО субъектам Российской Федерации предоставлено 
право устанавливать дифференцированные налоговые ставки 
в пределах от 5 до 15 процентов в зависимости от категорий 
налогоплательщиков 

• Налогоплательщикам предоставлено право ежегодно изменять 
объект налогообложения 

• Отменены ограничения на перенос убытка, полученного по 
итогам предыдущих налоговых периодов, на будущие 
налоговые периоды 

• Налоговая декларация предоставляется только по итогам 
налогового периода

• По УСН О на основе патента отменены ограничения на 
количество видов предпринимательской деятельности, на 
которые индивидуальный предприниматель может получить 
патент, им также разрешено привлекать наемных работников, 
среднесписочная численность которых не должна превышать 
за налоговый период 5 человек  



• По ЕСХН отменено ограничение, не позволяющее 
переходить на этот налоговый режим 
организациям, имеющим филиалы и (или) 
представительства 

• Отменена обязанность представления 
налогоплательщиками налоговой декларации по 
итогам отчетного периода (полугодия), она 
предоставляется только по итогам налогового 
периода (календарного года). 

• Запрещено применять налоговый режим по ЕНВД 
организациям и индивидуальным 
предпринимателям, среднесписочная численность 
работников которых превышает 100 человек, а 
также организациям, в которых доля участия 
других организаций составляет более 25 
процентов 

• Законодательно установлен порядок постановки 
на учет налогоплательщиков по месту 
осуществления предпринимательской 
деятельности, облагаемой ЕНВД.



Проблемы в специальных 
налоговых режимах

• выявляются факты искусственного разделения организаций для 
получения доступа к специальным налоговым режимам в целях 
минимизации налогообложения 

• По ЕСХН отсутствуют ограничения по размерам экономической 
деятельности для перехода на уплату этого налога, что позволяет 
переходить на этот налоговый режим крупным 
сельскохозяйственным товаропроизводителям 

• для малых сельскохозяйственных товаропроизводителей этот 
налоговый режим остается достаточно сложным ввиду 
необходимости ведения бухгалтерского и налогового учета.

• Для ЕНВД характерно отсутствие механизма объективного 
обоснования размеров базовой доходности по видам 
предпринимательской деятельности 

• отсутствие в течение длительного времени корректировки 
базовой доходности по отдельным видам предпринимательской 
деятельности, облагаемых ЕНВД, не компенсируется применением 
корректирующего коэффициента К1 и приводит к занижению 
налоговой базы и налоговых поступлений в местные бюджеты.



Совершенствование налогового 
администрирования 

• Введение дополнительных оснований для предоставления 
отсрочки (рассрочки) по уплате федеральных налогов. 

• включены нормы, позволяющие признать безнадежными к 
взысканию суммы налогов, сборов, пеней и штрафов, которые 
списаны со счетов налогоплательщиков, плательщиков сборов, 
налоговых агентов в банках, но не перечислены в бюджетную 
систему Российской Федерации, в случае, если на момент 
принятия решения о признании соответствующих сумм 
безнадежными к взысканию и об их списании указанные банки 
ликвидированы;

• Уточнен предельный срок проведения камеральной налоговой 
проверки 

• Уточнен срок вручения налогоплательщику акта налоговой 
проверки и решения налогового органа о привлечении либо об 
отказе в привлечении к ответственности за совершение 
налогового правонарушения;

• введен запрет на использование налоговыми органами при 
осуществлении налогового контроля доказательств, 
полученных с нарушением Кодекса 

• Усовершенствован предусмотренный Кодексом порядок 
приостановления операций по счетам налогоплательщиков в 
банке 



Меры в области налоговой политики, 
планируемые к реализации в 2010 году и 
в плановом периоде 2011 и 2012 годов 

• реализация основных направлений налоговой 
политики будет проводиться во взаимосвязи с 
основными направлениями Программы 
антикризисных мер Правительства Российской 
Федерации 

• совершенствование налогового контроля за 
использованием трансфертных цен в целях 
налогообложения;

• создание института консолидированной 
налоговой отчетности по налогу на прибыль 
организаций;

• совершенствование порядка учета в налоговых 
органах организаций и физических лиц, 
оптимизации взаимодействия, в том числе 
посредством передачи документов в электронном 
виде, между налоговыми органами и банками, 
органами исполнительной власти, местными 
администрациями, другими организациями, 
которые обязаны сообщать в налоговые органы 
сведения, связанные с налоговым 
администрированием.



Совершенствование налога на 
прибыль организаций с 2010 г. 

• пересмотр принципов построения амортизационных групп (сами 
сроки полезного использования для того или иного объекта 
основных средств перестали быть обоснованными)

• Должны быть внесены изменения в законодательство о налогах 
и сборах, направленные на сокращение возможностей 
минимизации налогообложения, связанных с переносом на 
будущее убытков поглощаемых (реорганизуемых) или 
приобретаемых компаний 

• необходимо решить вопрос нормативного регулирования 
отнесения процентов по долговым обязательствам на расходы, 
учитываемые при формировании налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций 

• Принимая во внимание нестабильность на финансовых рынках, 
требуют уточнения установленные статьей 280 Кодекса правила 
определения рыночных цен ценных бумаг для налога на 
прибыль организаций

• В рамках разработки концепции создания в Российской 
Федерации мирового финансового центра в 2009 - 2010 годах 
будут дополнительно рассмотрены вопросы, связанные с 
налогообложением доходов "стратегических" акционеров.

• Отказ от метода ЛИФО для целей налогообложения прибыли как 
при оценке ценных бумаг, так и при оценке материально-
производственных запасов

•   



Совершенствование налога на 
прибыль организаций с 2010

• предполагается установить общий предельный размер товарных 
потерь (в частности, потерь от порчи, боя, лома товаров, потери 
товарного вида), возникающих при оказании услуг в области 
розничной торговли, а потери по конкретным товарным группам будут 
приниматься в пределах, утверждаемых Правительством Российской 
Федерации норм (в том числе естественной убыли, потерь от порчи, 
боя, лома товаров, потери товарного вида) при транспортировке и 
оказании торговых услуг; 

• Предлагается возможность уменьшения налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций торговли с открытым доступом покупателей к 
товарам на сумму товарных потерь от недостачи товаров по 
неустановленным причинам, выявленных по результатам 
инвентаризации 

• о принятии к вычету из налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в составе амортизируемого имущества затрат, связанных 
с созданием и эксплуатацией объектов благоустройства (парковки, 
охрана);

• - об учете расходов на приобретение униформы для персонала; 
• - об оценке излишков товарных и материально-производственных 

запасов при их реализации или отпуске в производство с целью 
исключения двойного учета сумм выявленных излишков в налоговой 
базе по налогу на прибыль организаций.

• требуется уточнение критерии признания убытков обслуживающих 
производств (хозяйств)

• Сближение бухгалтерского и налогового учета



Совершенствование НДС с 
2010 года

• продолжить работу по оптимизации перечня документов, 
подтверждающих обоснованность применения нулевой ставки, по 
мере осуществления мероприятий по реализации Концепции 
создания системы контроля вывоза товаров с таможенной 
территории Российской Федерации и контроля правомерности 
применения ставки 0 процентов по налогу на добавленную 
стоимость, 

• Совершенствование процедуры возмещения налога 
целесообразно рассмотреть вопрос о внесении в Кодекс 
изменений, направленных на сокращение сроков возмещения при 
осуществлении отдельных операций, облагаемых налогом по 
нулевой ставке 

• Изменение порядка оформления счетов-фактур, а также решение 
вопроса о возможности оформления счетов-фактур с 
отрицательными показателями (кредит-счетов) с целью 
урегулирования порядка применения налоговых вычетов.

• проведению пилотного проекта по созданию системы 
составления и выставления счетов-фактур в электронном виде 



Совершенствование НДФЛ
с 2010 года

• Для упрощения работы, связанной с декларированием доходов 
налогоплательщиков, предполагается освободить от представления 
налоговой декларации физических лиц, у которых налоговых 
обязательств перед бюджетом не возникает, однако для реализации 
права на освобождение от налога на доходы физических лиц (получение 
разного рода налоговых вычетов) требуется представление налоговой 
декларации 

• индексация норм суточных в соответствии с прогнозным значением 
инфляции, а также курса рубля к основным мировым валютам.

• распространить право на получение социального налогового вычета по 
налогу на доходы физических лиц на суммы произведенных 
налогоплательщиками - физическими лицами пожертвований по 
следующим направлениям:

       -пожертвования некоммерческим организациям, работающим в 
приоритетных, общественно-значимых направлениях, в т.ч. 
некоммерческим организациям науки, культуры, образования, 
здравоохранения, социального обеспечения, охраны окружающей 
среды, иным некоммерческим организациям, работающим в 
общественно значимой сфере;

       -пожертвования благотворительным организациям;
       -пожертвования на цели формирования и пополнения целевого 

капитала некоммерческих организаций.



Изменения в налогообложении 
доходов физических лиц  по 

ценным бумагам
• - введение налогового вычета в размере до 1 млн. руб. при реализации ценных 

бумаг российских эмитентов, обращающихся на российских биржах, при условии, 
что указанные ценные бумаги находились в собственности налогоплательщика 
более 1 года;

• - введение возможности переноса на будущее убытков физических лиц, 
полученных в результате совершения операций с ценными бумагами (с 
разделением между убытками и доходами, полученными в рамках операций с 
различными видами ценных бумаг и финансовых инструментов срочных сделок);

• - расширение перечня финансовых инструментов срочных сделок, 
налогообложение которых регулируется статьей 214.1 Кодекса, а также 
соответствующего перечня базовых активов финансовых инструментов срочных 
сделок;

• - совершенствование налогообложения при обмене физическими лицами паев 
паевых инвестиционных фондов и совершении прочих операций с паями;

• - закрепление в Кодексе порядка налогообложения физических лиц при 
осуществлении ими сделок РЕПО и осуществлении займа ценными бумагами (по 
аналогии с организациями);

• - совершенствование порядка налогообложения физических лиц при получении 
купонного дохода по облигациям;

• - закрепление в законодательстве о налогах и сборах уже сложившегося подхода к 
налогообложению операций физических лиц с российскими депозитарными 
расписками как нового вида эмиссионных ценных бумаг;

• - конкретизация правил налогообложения налогом на доходы физических лиц при 
осуществлении операций по конвертации американских депозитарных расписок 
(ADR) и глобальных депозитарных расписок (GDR) в акции и обратно (из акций в 
депозитарные расписки).

• уточнение в законодательном порядке перечня доходов, освобождаемых от 
налогообложения



Совершенствование 
специальных налоговых 

режимов с 2010 г
• Увеличение порога предельной величины доходов, позволяющей 

организации (индивидуальному предпринимателю) применять 
упрощенную систему налогообложения, до 60 млн. руб. в год. 

• предотвращающие злоупотребления использованием упрощенной 
системы налогообложения путем дробления бизнеса, создания 
компаний-сателлитов и прочих способов для целей получения 
необоснованной налоговой выгоды.

• будут расширены права субъектов Российской Федерации по 
определению потенциально возможного к получению 
индивидуальным предпринимателем годового дохода по видам 
предпринимательской деятельности, используемого для 
определения годовой стоимости патента. 

• Будет уточнен перечень видов предпринимательской 
деятельности, которые могут быть переведены на систему 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности, а также физических показателей, 
используемых для исчисления этого налога. Применение данного 
налогового режима будет ограничено сферой 
предпринимательской деятельности, относящейся к 
микробизнесу.



Прочие направления 
совершенствования в 

налогообложении
• В области госпошлины оптимизация перечня юридически 

значимых действий, совершаемых государственными органами, 
органами местного самоуправления, иными органами и (или) 
должностными лицами, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации, 
законодательными актами субъектов Российской Федерации и 
нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления.

• Урегулирование вопросов налогообложения организаций, 
осуществляющих строительство транспортной, коммунальной и 
социальной инфраструктуры

• Предоставить право органам власти субъектов Российской 
Федерации устанавливать ставки транспортного налога также в 
зависимости от года выпуска транспортного средства, а также его 
экологического класса; 

• Предоставить право органам власти субъектов Российской 
Федерации устанавливать ставки транспортного налога также в 
зависимости от года выпуска транспортного средства, а также его 
экологического класса; 


